
 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

1 

 

CIG 9846096774 

CUP F56G21001920001 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

 Premesso che, con nota n. 24156 in data 09/03/2023 del Servizio per le Tecnologie 

dell’Informazione, è stata rappresentata l’esigenza di acquisire apparati “server” per la 

realizzazione dell’infrastruttura “hardware” afferente il sistema informatico “Warehouse 

Management System (WMS) – Enterprise Resource Planning (ERP)” da installare presso il Centro 

Elettronico Nazionale della Polizia di Stato di Napoli, per un importo di €83.682,40, oltre IVA, 

mediante adesione alla Convenzione Consip denominata “Tecnologie Server 4 – Lotto 6”, ai sensi 

dell’art. 26 della Legge n. 488/1999 e ss.mm.ii. e dell’art. 58 della Legge 23/12/2000, n. 388, 

aggiudicata alla Società “Italware S.r.l.”; 

 

 Considerato che detta acquisizione risulta propedeutica per la realizzazione del progetto 

“Razionalizzazione del catalogo merceologico di tutti gli asset materiali e marcatura dei beni per 

la valorizzazione del patrimonio mobile, etc.”, di cui al “Fondo NUVAL 4”; 

 

Richiamato l’articolo 1, comma 14, della Legge 27/12/2019, n. 160, recante “Bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”, 

che ha previsto e disposto l’istituzione e la ripartizione di specifico “Fondo” cosiddetto “NUVAL 

4”, con dotazioni finanziarie previste per le annualità dal 2020 al 2034 da destinare al rilancio degli 

investimenti delle Amministrazioni centrali dello Stato ed allo sviluppo del Paese; 

 

Visto, altresì, il D.P.C.M. 23/12/2020, recante “Ripartizione di risorse del Fondo 

finalizzato al rilancio degli investimenti delle Amministrazioni centrali dello Stato ed allo sviluppo 

del Paese, di cui all’articolo 1, comma 14, della Legge n. 160/2019”, il cui articolo 1 ha disposto 



 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

2 

 

la ripartizione del “Fondo” in parola, stabilendo contestualmente il monitoraggio, ai sensi del D. 

Lgs.vo 29/12/2011, n. 229, dei programmi finanziari, nell’ambito della “Banca Dati delle 

Amministrazioni Pubbliche (BDAP)”, con conseguente previsione del “codice unico di progetto 

(CUP) e del “codice identificativo gara (CIG)”; 

 

 Vista l’avvenuta assegnazione di specifiche risorse finanziarie, ai sensi dell’articolo 

1, comma 14, della Legge 27/12/2019, n. 160, nell’ambito del Fondo “NUVAL 4” sul capitolo di 

bilancio 7456, piano gestionale 13, pari ad € 10.000.000,00, attinenti la progettualità denominata 

“Razionalizzazione del catalogo merceologico di tutti gli asset materiali e marcatura dei beni per 

la valorizzazione del patrimonio mobile, etc.”; 

 

Richiamata la ministeriale n. 28975 del 22/03/2023, con la quale quest’Amministrazione 

ha inoltrato alla Direzione Centrale per i Servizi di Ragioneria richiesta di “autorizzazione 

all’impegno di spesa”, in quanto trattasi di fornitura destinata a trovare imputazione, sul capitolo 

7456 – piano gestionale 13, i cui poteri di gestione e spesa rientrano tra le attribuzioni di detta 

Direzione Centrale, positivamente riscontrata in data 24/05/2023; 

 

Valutata la sussistenza dei presupposti di cui all’art.1, comma 1, del D.L. 6/07/2012, n. 95, 

convertito con Legge n.135/2012; 

 

Visto il D.M. del 24/02/2000 che conferisce all’Organismo a struttura societaria, 

denominato “Consip S.p.A.”, l’incarico di stipulare convenzioni e contratti per l’acquisto di beni 

e servizi per conto delle Amministrazioni dello Stato; 

 

Richiamati gli articoli 26 della Legge 488/1999 e ss.mm.ii. e n.58 della Legge n.388/2000, 

nonché l’articolo 1, comma 449, della Legge 27/12/2006, recanti l’obbligo 



 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

3 

 

dell’approvvigionamento mediante ricorso a Convenzioni stipulate da “Consip S.p.A.”, ove 

disponibili, normativa applicabile in relazione alla cennata procedura amministrativa; 

 

Visti i commi 512 e 514 dell’articolo 1 della Legge 28/12/2015, n.208, recante 

“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di Stabilità 

2016), confermanti l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di provvedere agli 

approvvigionamenti di beni e servizi esclusivamente tramite “Consip S.p.A.”, nell’ottica di 

garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione” degli acquisti di beni informatici e servizi di 

connettività; 

 

Visto che alla progettualità in parola è stato assegnato il seguente codice CUP n. 

F56G21001920001; 

 

Richiamato l’articolo 31, comma 1, del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 e 

ss.mm.ii., nonché la “Linea Guida n. 3” di cui alla Delibera n. 1096 del 26/10/2016, pubblicata sul 

sito ANAC in data 11/11/2016 e sulla GURI n. 273 del 22/11/2016, come integrata dalla Delibera 

n. 1007 dell’11/10/2017, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 260 del 

07/11/2017, in materia di nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

 

Richiamato, altresì, l’articolo 30, comma 1, del Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e 

ss.mm.ii. in materia di applicazione dei principi per l’aggiudicazione ed esecuzione di appalti; 

 

Richiamato, da ultimo, l’articolo 32, comma 2, sempre del Decreto Legislativo n. 50/2016 

e ss.mm.ii., in tema di individuazione da parte della stazione appaltante, antecedentemente 

all’avvio delle procedure di affidamento di contratti pubblici, degli elementi essenziali del 

contratto e dei criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 



 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

4 

 

Visti la Legge ed il Regolamento per la Contabilità Generale dello Stato; 

 

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78” e, nello specifico, l’articolo 229, 

comma 2, in virtù del quale le relative disposizioni, sebbene entrate formalmente in vigore il 1° 

aprile 2023, “acquistano efficacia il 1° luglio 2023”; 

 

Dato, conseguentemente, atto che la presente procedura continua ad essere disciplinata 

dalle norme dettate dal D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante il “Codice dei contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture in attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE”, 

come integrato e corretto dal D. Lgs. 19/04/2017, nr. 56, entrato in vigore in data 20/05/2017, dalla 

Legge 14/06/2019, nr. 55, di conversione, con modificazioni, del Decreto Legge 18/04/2019, nr. 

32, dal Decreto Legge 16/07/2020, nr. 76, come convertito, con modificazioni, dalla Legge 

11/09/2020, nr. 120, nonché dall’ulteriore Decreto Legge nr. 77 del 31/05/2021, come convertito, 

con modificazioni, dalla Legge 29 luglio 2021, dalla nr. 108, dalla Legge Delega n. 238 del 

23/12/2021 ed, infine, aggiornato dal D.L. 30/04/2022, n. 36, convertito con Legge n. 79 del 

29/06/2022; 

 

Visto il Regolamento di attuazione ed esecuzione approvato con D.P.R. 5.10.2010, n. 207, 

per la parte tuttora vigente; 

 

Visto l’art. 34 della Legge 31/12/2009, n.196, come da ultimo modificato dal Decreto 

Legislativo 16/03/2018, n.29, che prevede, con decorrenza 01/01/2019, l’adozione di un “nuovo 

concetto di impegno” della spesa, strutturato in imputazioni pluriennali ad esigibilità differita 

(IPE); 

 



 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

5 

 

Visto l’articolo 16, comma 1, lettera c), del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165, in 

materia di organizzazione e rapporti di lavoro nelle Amministrazioni Pubbliche; 

 

Vista la Direttiva del Ministro dell’Interno in data 24/02/2023, registrata alla Corte dei 

Conti in data 09/03/2023, al numero 614;  

 

Visto il Decreto del Capo della Polizia – Direttore Generale della Pubblica Sicurezza in 

data 27/03/2023, registrato all’Ufficio Centrale del Bilancio in data 05/04/2023, al Visto n. 2048; 

 

Visto il D.P.R. in data 30/11/2022, registrato alla Corte dei Conti in data 13/12/2022 – 

Foglio n. 2970, recante l’attribuzione delle funzioni di Direttore Centrale dei Servizi Tecnico-

Logistici e della Gestione Patrimoniale, a decorrere dal 5 dicembre 2022; 

 

DECRETA 

 

il Viceprefetto Dr. Tommaso TAFURI, Capo Ufficio di Staff dell’Ufficio Attività Contrattuali per 

l’Informatica, gli Impianti Tecnici e le Telecomunicazioni di questa Direzione Centrale, è 

nominato Responsabile del Procedimento ex articolo 31, comma 1, del D. Lgs.vo n. 50 del 

18/04/2016 e ss.mm.ii. ed ex “Linea Guida n. 3”, di cui alla Delibera n.1096 del 26/10/2016, come 

integrata dalla Delibera n.1007 dell’11/10/2017, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n.260 del 7/11/2017, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana n. 260 del 07/11/2017, non registrandosi elementi comportanti l’obbligo di astensione ai 

sensi dell’articolo 112, comma 3, del Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii., nonché in 

aderenza alla “Linea Guida” n. 15 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, ed, in particolare, al 

Paragrafo 6, Sottoparagrafo 6.3; 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

6 

 

DETERMINA 

 

1. di procedere alla formalizzazione di un ordine negoziale, avente ad oggetto “l’acquisizione di 

apparati “server” per la realizzazione dell’infrastruttura “hardware” afferente il sistema 

informatico “Warehouse Management System (WMS) – Enterprise Resource Planning (ERP)” 

da installare presso il Centro Elettronico Nazionale della Polizia di Stato di Napoli, mediante 

adesione alla Convenzione Consip “Tecnologie Server 4 – Lotto 6”, ai sensi dell’art. 26 della 

Legge n. 488/1999 e ss.mm.ii. e dell’art. 58 della Legge 23/12/2000, n. 388, per un importo di 

€ 83.682,40, oltre I.V.A.; 

2. di imputare la spesa relativa alla fornitura di cui sopra per complessivi € 102.092,53, inclusa 

IVA, sul capitolo di bilancio 7456, piano gestionale 13, residui lett. f) esercizio finanziario 

2022, con esigibilità nell’annualità 2023; 

3. di stipulare il relativo atto negoziale con la Società “Italware S.r.l.”, in ossequio all’articolo 32, 

comma 14, del Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.. 

 

 

 

 

                                                                        IL DIRETTORE CENTRALE 

    Faramondi 


		2023-05-26T19:32:28+0200
	Validazione MIPG


		2023-05-29T07:49:21+0200
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0052847/2023 E m_it/DCSTLP




